
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 3 - RICERCA SCIENTIFICA E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1243

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12434 del 02/11/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR 2014 2020 - PROGETTO CALABRIA INNOVA AZIONI 
INTEGRATE A SUPPORTO DEL SISTEMA REGIONALE DELL'INNOVAZIONE (DGR N. 469 
DEL 24/11/2016) - OPERAZIONE 141A - TRASFERIMENTO FONDI A SOGGETTO GESTORE 
FINCALABRA SPA (SECONDO ACCONTO). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO che:
con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  303  dell’11/08/2015,  e  deliberazione  del  Consiglio 
regionale n. 42 del 31/08/2015, è stato approvato il Programma Operativo Regione Calabria FESR – 
FSE 2014/2020;
con DGR n. 302 dell’11/08/2015 è stata approvata la ‘Strategia Regionale per l'Innovazione e la 
Specializzazione Intelligente 2014/2020’ della Calabria, condizionalità ex ante per l’approvazione 
del nuovo Programma Operativo Regionale della Calabria per il periodo 2014/2020;
con  Decisione  n.  C(2015)7227  final  del  20/10/2015  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il 
Programma Operativo Regione Calabria FESR - FSE 2014/2020,  finanziato dai fondi strutturali 
europei e dalle risorse nazionali (statali e regionali); 
con deliberazione della Giunta regionale n. 501 del 01/12/2015 si è preso atto della suddetta Decisione 
comunitaria n. C(2015)7227 di approvazione del Programma Operativo FESR FSE 2014 – 2020;
con deliberazione della Giunta regionale n. 294 del 28/07/206 è stato approvato il documento finale 
‘Strategia Regionale per l’Innovazione e la Specializzazione Intelligente 2014/2020’.
VISTI:
il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 
l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1080/2006;
il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 
l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006;
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 
l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1081/2006;
l’Accordo  di  Partenariato  (AdP  Italia)  finalizzato  a  stabilire  la  strategia  di  impiego  dei  fondi 
comunitari per il periodo di programmazione 2014/2020, adottato con Decisione di esecuzione della 
Commissione in data 29/10/2014;
il Regolamento UE n. 1407/2013 della Commissione del 18/12/2013 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti ‘de minimis’; 
il Regolamento (UE) n. 651/2014 del 17/06/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili  
con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;
la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  73  del  02/03/2016  recante  l’approvazione  del  Piano 
Finanziario del Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020;
la deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 15/04/2016 di “Variazione al bilancio di previsione 
finanziario  2016-2018  e  annualità  successive  (art.  51,  c.  2,  lett.  a),  del  d.lgs.  n.  118/2011)  - 
Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020”;
la DGR n. 59 del 23/02/2017, recante ‘Rimodulazione del Programma Operativo Regionale FESR 
FSE  2014/2020  e  conseguenti  variazioni  compensative  al  bilancio  di  previsione  2017/2019  e 
annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli’;
la  Legge  n.  241/90,  con  particolare  riferimento  all'art.  12,  che  disciplina  il  procedimento  per 
l'emanazione di provvedimenti di erogazione di benefici economici;
il decreto legislativo del 31/03/1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese”, a norma dell'art. 4, c. 4 lettera c), della legge n. 59 del 15/03/1997;
VISTO l’Asse prioritario 01 “Promozione della Ricerca e dell'Innovazione” del POR Calabria FESR 
FSE  2014/2020,  per  l’attuazione  dell’Obiettivo  Tematico  1  ‘Rafforzare  la  ricerca,  lo  sviluppo 
tecnologico e l’innovazione’;
VISTA la Priorità d’Investimento 1b ‘Promuovere gli investimenti delle imprese in R&I sviluppando 
collegamenti e sinergie tra imprese, centri di ricerca e sviluppo e il settore dell'istruzione superiore, 
in particolare promuovendo gli investimenti nello sviluppo di prodotti e servizi, il trasferimento di 
tecnologie,  l'innovazione  sociale,  le  reti,  e  l'innovazione  aperta  attraverso  la  specializzazione 
intelligente,  nonché  sostenere  la  ricerca  tecnologica  e  applicata,  le  linee  pilota,  le  azioni  di 
validazione  precoce dei  prodotti,  le  capacità  di  fabbricazione avanzate  e  la  prima produzione, 
soprattutto in tecnologie chiave abilitanti, e la diffusione di tecnologie con finalità generali’;
VISTA l’Azione 1.4.1 ‘Sostegno alla creazione e al consolidamento di start-up innovative ad alta 
intensità di applicazione di conoscenza e alle iniziative di spinoff della ricerca’;
CONSIDERATO che: 
con DGR n. 249 del 12/07/2016 sono state approvate le Linee di Indirizzo del Progetto Strategico 
Regionale ‘Calabria Innova – Azioni integrate a supporto del sistema regionale dell’Innovazione’,  
nell’ambito dell’Asse 01 del POR Calabria FESR 2014/2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con la succitata DGR n. 249/2016 è stata individuata la società Fincalabra spa, soggetto in house 
della  Regione  Calabria,  quale  organismo  tecnico  –  operativo  a  supporto  dell’attuazione  degli 
interventi  del progetto strategico ‘Calabria Innova’,  in continuità con le attività già svolte per la 
realizzazione del PISR Calabria Innova finanziato dal POR Calabria FESR 2007/2013;
le Linee di Indirizzo strategico approvate hanno definito la dotazione finanziaria per l’erogazione di 
servizi e la gestione dei progetti da parte del soggetto attuatore;
con deliberazione n. 469 del 24/11/2016 è stato approvato il Piano di Azione del suddetto Progetto 
Strategico ‘Calabria Innova’, con la definizione della Azioni e degli interventi previsti ed il  Piano 
Finanziario articolato per Operazione relativamente al primo triennio di attività;
la  responsabilità  dell’attuazione del  Progetto  Strategico  ‘Calabria  Innova’ è  di  competenza  del 
dipartimento Presidenza, Settore Ricerca Scientifica e Innovazione Tecnologica, di concerto con il 
dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria, al quale è demandato il  coordinamento 
generale del Progetto;
con nota prot. n. 365152 del 05/12/2016 si è provveduto a richiedere al soggetto gestore Fincalabra 
spa di procedere alla presentazione dei Piani Operativi delle operazioni programmate dal Piano di  
Azione approvato con DGR n. 469/2016;
Il Soggetto Gestore con nota prot. n. 3393 del 28/04/2017 ha provveduto alla presentazione dei 
Piani di Attività relativi agli interventi per l’erogazione di servizi, tra cui quello relativo all’Operazione 
1.4.1.a, attivata nell’ambito dell’Azione 1.4.1 del POR Calabria FESR 2014 / 2020;
con DD n. 7287 del 05/07/2017 si è provveduto all’approvazione dei suddetti Piani di Attività, e 
all’approvazione  dello  schema  di  Convenzione  per  la  gestione  delle  Operazioni  relative 
all’erogazione di servizi del progetto Calabria Innova;
con il medesimo DD n. 7287/2017 si è provveduto altresì all’assunzione dell’occorrente impegno 
pluriennale di spesa per l’importo di euro 244.000,00, a valere sul capitolo n. U9140501404 del 
bilancio regionale, ai fini dello stanziamento delle risorse destinate al finanziamento della predetta 
Operazione 1.4.1.a;
con DD n.  13086 del  27/11/2017 si  è provveduto al  trasferimento  a  Fincalabra  spa del  primo 
acconto per l’importo di euro 97.600,00, a valere sugli impegni di spesa relativi all’annualità 2017 
assunti con il succitato DD n. 7287 / 2017;  
PRESO  ATTO di  quanto  disposto  con  la  Convenzione  rep.  n.  1298  del  02/08/2017  stipulata  con 
Fincalabra  s.p.a.  per  la  gestione  dell’Operazione  1.4.1.a  del  progetto  Calabria  Innova,  secondo  lo 
schema approvato con il DD n. 7287 del 05/07/2017, con particolare riferimento all’art. 6 Corrispettivo 
laddove  al  comma 2 lett.  b  è  previsto  il  trasferimento  di  un  secondo  acconto  pari  al  40%,  previa  
trasmissione ‘di un report analitico dei costi sostenuti pari almeno al 90% dell’importo erogato quale  
primo acconto’;
VISTE le note prot. n. 10188 del 07/12/2017 e prot. n. 10340 del 16/10/2018 con le quali il Soggetto 
Gestore  Fincalabra  spa  ha  provveduto  a  trasmettere  le  tabelle  e  gli  schemi  riepilogativi  dei  costi 
sostenuti per le operazioni del progetto Calabria Innova, in riferimento ai periodi gennaio / settembre 
2017 ed ottobre / dicembre 2017;
CONSIDERATO  che il  Soggetto Gestore per  l’annualità  2017 con i  suddetti  rendiconti  finanziari  ha 
rendicontato spese complessivamente pari ad euro 145.734,24 relativamente all’Operazione 1.4.1.a del 
progetto indicato, di cui euro 123.008,35 riferiti al periodo gennaio / settembre 2017 ed euro 22.725,90 
riferiti al periodo ottobre / dicembre 2017; 
VISTA la nota prot. n. 10423 del 18/10/2018 trasmessa da Fincalabra spa, contenente la richiesta di 
erogazione del secondo acconto di euro 97.600,00, pari al 40% dell’importo complessivo impegnato per 
il finanziamento delle spese relative all’Operazione 1.4.1.a;
TENUTO CONTO che, con la succitata nota prot. n. 10423 / 2018, Fincalabra spa ha provveduto alla 
comunicazione degli estremi del c/c dedicato alle Operazioni di Servizi del progetto Calabria Innova, 
Iban n. IT64Y0311104400000000003255, ai sensi della  Legge n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii;
PRESO ATTO che con pec inviata in data 04/10/2018 Fincalabra spa, per quanto riguarda le operazioni 
di servizi del progetto Calabria Innova, ha inviato le Relazioni di Avanzamento delle attività a Settembre 
2018,  facendo  seguito  alle  relazioni  di  avanzamento  delle  attività  precedentemente  trasmesse  a 
novembre 2017 e ad aprile 2018;
VALUTATO lo stato di avanzamento delle attività ed i risultati raggiunti dal Soggetto Gestore nell’ambito 
dell’Operazione 1.4.1.a, e ritenuta la pertinenza ed ammissibilità delle spese rendicontate in riferimento 
alla predetta operazione, come da Piano delle Attività e Piano dei Costi approvato con DD n. 7287/2017;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO altresì che le spese sostenute ed i pagamenti effettuati dal Soggetto Gestore per conto 
della Regione Calabria costituiscono spese certificabili nella prossima Domanda di Pagamento del POR 
Calabria 2014 / 2020 che sarà trasmessa all'Autorità di Certificazione;
ATTESTATO CHE, ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47 del 23/12/2011, gli oneri finanziari derivanti dal  
presente decreto trovano copertura finanziaria sul capitolo n. U9140501404, giusta impegni di spesa n. 
260/2018 e n. 261/2018; 
RITENUTO pertanto di:
provvedere  al  trasferimento  al  Soggetto  Gestore  Fincalabra  s.p.a.  della  somma di  euro  97.600,00 
(novantasettemilaseicento/00), giusta art. 6 della Convenzione rep. n. 1298/2017, per il finanziamento 
delle  spese sostenute relativamente  all’Operazione 1.4.1.a,  nell’ambito  delle  procedure del  progetto 
Calabria Innova attivate a valere sull’Azione 1.4.1 del PO FESR 2014 / 2020,
imputare la predetta somma di euro 97.600,00 sul capitolo di spesa n. U9140501404, per l’importo 
di euro 73.200,00 (quota UE 75%), giusta impegno di spesa n. 260/2018, e per l’importo di euro 
24.400,00 (quota Stato 25%) giusta impegno di spesa n. 261/2018;
RITENUTO per quanto sopra che ricorrono le condizioni per poter procedere alla liquidazione della 
spesa, ex art. 45  Legge Regionale n. 8 del 4/2/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della 
contabilità della Regione Calabria”;
VISTO che l’art. 48 bis del Decreto del Presidente della Repubblica del 29/09/1973 n. 602 non trova 
applicazione nell’ipotesi  prevista dal  presente decreto, in quanto concernente il  trasferimento di 
fondi destinati alla realizzazione di progetti cofinanziati dall’Unione Europea;
VISTI inoltre:
la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull'ordinamento della Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e successive modifiche e integrazioni;
la DGR n. 2661 del 21/06/1999, recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e ss.mm.ii”;
il  DPGR n. 354 del 21 giugno 1999 recante “separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;
la Legge Regionale n. 31 del 7 agosto 2002, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di 
contenimento della spesa per il personale” e successive modifiche e integrazioni;
la  DGR n.  19  del  05/02/2015,  recante  l’Approvazione  della  nuova  macro  –  struttura  della  Giunta 
Regionale, la quale prevede il trasferimento presso il Dipartimento Presidenza delle competenze del  
Settore ‘Ricerca Scientifica, Innovazione, Alta Formazione’, già previste nell’ex Dipartimento 11 ‘Cultura, 
Istruzione, Università, Innovazione e Beni Culturali’;
la DGR n. 541 del 16/12/2015, come modificata con successiva deliberazione n. 51/2016, con la quale 
la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;
il  DDG  n.  235  del  21/01/2016  con  il  quale  il  Direttore  Generale  del  Dipartimento  Presidenza,  in  
applicazione della DGR n. 541 del 16/12/2016, ha approvato per il Dipartimento Presidenza la nuova 
struttura organizzativa articolata in Settore ed Uffici Operativi;
la DGR. n. 269 del 12/07/2016 con la quale la Giunta ha assegnato il dirigente Dr. Menotti Lucchetta al  
Settore ‘Ricerca Scientifica e Innovazione Tecnologica’ del Dipartimento Presidenza, 
il  DDG n. 8698 del 26/07/2016 con il  quale al  Dott. Menotti  Lucchetta è stato conferito l’incarico di  
Dirigente del Settore ‘Ricerca Scientifica e Innovazione Tecnologica’ del Dipartimento Presidenza;
la DGR n. 450 del 29/09/2017 con la quale è stato individuato l’Ing. Domenico Maria Pallaria quale 
Direttore  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza,  e  il  conseguente  DPGR  n.  110  del  
16/10/2017 con il quale è stato conferito all’Ing. Domenico Maria Pallaria l’incarico di Direttore Generale 
Reggente del Dipartimento Presidenza;
il DDG n. 10402 del 25/09/2017 recante ‘Conferimento incarichi posizioni organizzative del Dipartimento 
Presidenza – POR Calabria FESR FSE 2014-2020’, con il quale è stata conferita al dr. Antonio Macrì 
l’incarico della P.O. n. 2, Azione 1.1.2 e Azione 1.4.1;
VISTE le leggi regionali n. 54, 55 e 56 del 22/12/2017 con le quali sono stati rispettivamente approvati il 
collegato alla manovra di finanzia regionale per l’anno 2018, la legge di stabilità regionale 2018 e il  
bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni finanziari 2018/2020;
VISTE  le  liquidazioni  n.  14251–02  /  2018 e  n.  14253–02  /  2018 del  29/10/2018,  generate 
telematicamente ed allegate al presente atto; 
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
Sulla  base dell'istruttoria  compiuta dalla struttura competente,  a termine delle  richiamate disposizioni 
legislative

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, di:

• provvedere al trasferimento a Fincalabra s.p.a. (p. iva n. 01759730797), giusta art. 6 della 
Convenzione  rep.  n.  1298  del  02/08/2017,  della  somma  di  euro  97.600,00 
(novantasettemilaseicento/00)  per  il  finanziamento  delle  spese  afferenti  all’Operazione 
1.4.1.a,  da accreditare sul  conto corrente  dedicato intestato  a ‘Fincalabra spa - Iban n. 
IT64Y0311104400000000003255 - nell’ambito delle procedure del progetto Calabria Innova 
(DGR n. 469 del 24/11/2016) attivate a valere sull’Azione 1.4.1 del POR FESR 2014/2020;

• imputare la predetta somma di euro 97.600,00 sul capitolo di spesa n.  U9140501404, per 
l’importo di euro 73.200,00 (quota UE 75%), giusta impegno di spesa n. 260/2018, e per 
l’importo di euro 24.400,00 (quota Stato 25%), giusta impegno di spesa n. 261/2018;

• autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento;
• disporre  la  trasmissione  del  presente  decreto  al  Soggetto  Gestore  Fincalabra  s.p.a.,  al 

Dipartimento Bilancio e al  Dipartimento Sviluppo Economico e Lavoro in quanto dipartimento 
vigilante sulla Fincalabra spa;

• provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L. R. n. 
11 del 06/04/2011.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 14251 del 29/10/2018 POR Calabria FESR 2014/2020 Progetto Calabria Innova - Operaz. 1.4.1.a -
Trasferimento Fondi a Fincalabra spa - II° acconto annualità 2018 (Quota UE
75%)

Impegno: Progetto Strategico Calabria Innova / Assegnazione fondi a FINCALABRA spa
- Operaz. 1.4.1.a - Impegno spesa quota UE (75%)

2018 - 260 - 0

SPESE PER IL SOSTEGNO ALLA CREAZIONE E AL CONSOLIDAMENTO
DI START-UP INNOVATIVE AD ALTA INTENSITÀ DI APPLICAZIONE DI
CONOSCENZA E ALLE INIZIATIVE DI SPIN-OFF DELLA RICERCA IN
AMBITI IN LINEA CON LE STRATEGIE DI SPECIALIZZAZIONE
INTELLIGENTE (POR 2014-2020 - ASSE 1 - OBIETTIVO SPECIFICO 1.4 -
AZIONE 1.4.1) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE
CONTROLLATE

Capitolo: U9140501404

Beneficiario: 5275 - FINCALABRA S.P.A.
01759730797
01759730797

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT64Y0311104400000000003255Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24929 NDP 2018 24929 11

Data Scadenza: 31/10/2018

n. Scad.NumAnno Riga

73.200,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.03.01.001 - Contributi agli investimenti a imprese controllate

Ritenute Importo Netto

0,00 73.200,00

73.200,00Totale Beneficiario: 0,00 73.200,00
Totale Impegno: 73.200,00 0,00 73.200,00
Totale Liquidazione: 73.200,00 0,00 73.200,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 14253 del 29/10/2018 POR Calabria FESR 2014/2020 Progetto Calabria Innova - Operaz. 1.4.1.a -
Trasferimento Fondi a Fincalabra spa - II° acconto annualità 2018 (Quota
Stato 25%)

Impegno: Progetto Strategico Calabria Innova / Assegnazione fondi a FINCALABRA spa
- Operaz. 1.4.1.a - Impegno spesa quota Stato (25%)

2018 - 261 - 0

SPESE PER IL SOSTEGNO ALLA CREAZIONE E AL CONSOLIDAMENTO
DI START-UP INNOVATIVE AD ALTA INTENSITÀ DI APPLICAZIONE DI
CONOSCENZA E ALLE INIZIATIVE DI SPIN-OFF DELLA RICERCA IN
AMBITI IN LINEA CON LE STRATEGIE DI SPECIALIZZAZIONE
INTELLIGENTE (POR 2014-2020 - ASSE 1 - OBIETTIVO SPECIFICO 1.4 -
AZIONE 1.4.1) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE
CONTROLLATE

Capitolo: U9140501404

Beneficiario: 5275 - FINCALABRA S.P.A.
01759730797
01759730797

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT64Y0311104400000000003255Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24931 NDP 2018 24931 11

Data Scadenza: 31/10/2018

n. Scad.NumAnno Riga

24.400,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.03.01.001 - Contributi agli investimenti a imprese controllate

Ritenute Importo Netto

0,00 24.400,00

24.400,00Totale Beneficiario: 0,00 24.400,00
Totale Impegno: 24.400,00 0,00 24.400,00
Totale Liquidazione: 24.400,00 0,00 24.400,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


